
La aprobación, en su caso, de este proyecto producirá los efectos
propios de los planes urbanísticos previstos en el apartado 1 del
art. 79 (art. 62.4 de la LSOTEX).

Considerando que la ordenación que contempla el P.I.R asegu-
ra, en todo caso, el adecuado funcionamiento de las obras, así
como la conexión de aquellas a las redes generales (art. 60.3
LSOTEX), sin perjuicio de la posterior aplicación de las previs-
tas que contempla el último párrafo del art. 61.1.j de la
LSOTEX.

En virtud de las competencias asumidas estatutariamente (art.
7.1.2 del Estatuto de Autonomía de Extremadura), transferidas por
el Estado mediante Real Decreto 2912/79, 21 de diciembre,
corresponde al Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura
la adopción del acuerdo de aprobación definitiva de los Proyectos
de Interés Regional a que se refieren los arts. 60 y siguientes de
la LSOTEX (art. 62.3.b de la citada Ley).

En su virtud, a propuesta del Vicepresidente de la Junta de Extre-
madura, previa deliberación del Consejo de Gobierno en sesión de
fecha 26 de julio de 2005,

D I S P O N G O :

1. Aprobar definitivamente el Proyecto de Interés Regional
(P.I.R.), promovido por JOCA INMO, S.A. consistente en la urbani-
zación y edificación de un terreno, sito en la finca “Los
Rostros” del término municipal de Badajoz, incorporándose a su
contenido las aclaraciones, precisiones y correcciones de todos
aquellos aspectos técnicos que se derivan de las observaciones
del informe técnico del personal adscrito a la Agencia Extreme-
ña de la Vivienda el Urbanismo y el Territorio, y del equipo
redactor del proyecto.

2. Las previsiones del presente P.I.R., cuyo grado de vinculación
viene determinado en el mismo, formarán parte de la ordenación
urbanística municipal con el régimen transitorio y complementario
a que se refiere el art. 61.1 de la LSOTEX.

3. Autorizar a la Empresa JOCA INMO, S.A. la ejecución de las
obras comprendidas en el P.I.R. (art. 62.3.b de la LSOTEX).

4. Las obras de urbanización y edificación proyectadas afectarán a
las previsiones de ordenación del vigente P.G.O.U., siendo necesa-
rio, a los efectos del art. 61.j de la LSOTEX tramitar posterior-
mente a la aprobación definitiva del citado proyecto de Interés
Regional una modificación puntual del planeamiento para los
terrenos incluidos dentro de su ámbito.

5. Publicar las previsiones que forman parte de la ordenación
urbanística municipal del proyecto de interés regional, a título de
normas transitorias complementarias, hasta tanto no se haga la
adaptación del P.G.O.U. de Badajoz, a las previsiones antes cita-
das; todo ello en virtud de lo dispuesto en el art. 61.j), del texto
legal citado.

6. Ordenar la publicación de dicha aprobación definitiva en el
Diario Oficial de Extremadura con indicación de que contra la
misma, por tener carácter normativo, no cabe recurso en vía
administrativa (art. 107.3 de LRJAP y PAC) y sólo podrá interpo-
nerse recurso contencioso-administrativo ante la Sala de igual
nombre del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura, en el
plazo de 2 meses contados desde el día siguiente a su publica-
ción (art. 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la
Jurisdicción Contenciosa-Administrativa).

Dado en Mérida, a 26 de julio de 2005.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

El Vicepresidente de la Junta de Extremadura,
IGNACIO SÁNCHEZ AMOR

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA

DECRETO 179/2005, de 26 de julio, por
el que se modifican las relaciones de
puestos de trabajo del personal
funcionario y del personal laboral de la
Consejería de Educación y de la Consejería
de Presidencia de la Junta de
Extremadura.

La Ley de la Función Pública dispone en su artículo 26 que las
relaciones de puestos de trabajo actúan como el instrumento
técnico a través del cual se realiza la ordenación del personal de
acuerdo con las necesidades de los servicios, debiéndose efectuar
a través de dichas relaciones la creación, modificación y supresión
de puestos de trabajo.

Por Decreto del Presidente 5/2005, de 8 de enero, se modificó la
denominación y se distribuyeron las competencias de las Conseje-
rías que conforman la Administración de la Comunidad Autónoma
de Extremadura.

11666 2 Agosto 2005 D.O.E.—Número 89



En virtud de ello, mediante Decreto 108/2005, de 26 de abril, se
estableció la estructura orgánica de la Consejería de Educación,
dotándose de los órganos directivos necesarios para el ejercicio de
las competencias que dicha Consejería tiene atribuidas.

Por ello, partiendo de la nueva estructura de órganos directivos
derivada del referido Decreto, así como de las relaciones de
puestos de trabajo de personal funcionario y de personal laboral
resultantes de las modificaciones realizadas a través del Decreto
2/2005, de 11 de enero, procede abordar una modificación de
las relaciones de puestos de trabajo de la Consejería de Educa-
ción con el objeto, fundamentalmente, de dotar de los puestos
necesarios, tanto en el área de administración como en el área
de oficios, a los nuevos centros de Educación Secundaria Obliga-
toria que entrarán a prestar servicio el próximo curso escolar
2005-2006.

Es de aplicación el Decreto 29/1994, de 7 de marzo, por el
que se establecen criterios a seguir para la elaboración y
aprobación de las relaciones de puestos de trabajo de la
Junta de Extremadura, tanto en lo que se refiere a la trami-
tación como al contenido de las mismas, y el Decreto
94/1998, de 21 de julio, por el que se determinan las compe-
tencias para la aprobación de las relaciones de puestos de
trabajo de la Junta de Extremadura.

En su virtud, a propuesta de la Consejería de Presidencia, previa
negociación en la Mesa Sectorial de Administración General y en
la Comisión Paritaria del IV Convenio Colectivo, y previa delibera-
ción del Consejo de Gobierno en su reunión del día 26 de julio
de 2005,

D I S P O N G O :

Primero. Se modifica la relación de puestos de trabajo de perso-
nal funcionario de la Consejería de Educación según figura en

Anexo I para la creación de puestos, en Anexo II para la modifi-
cación y en Anexo III para la supresión de puestos de trabajo.

Segundo. Se modifica la relación de puestos de trabajo de perso-
nal laboral de la referida Consejería, según figura en Anexo IV
para la creación de puestos, en Anexo V para la modificación y
en Anexo VI para la supresión de puestos de trabajo.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

Se modifica el Decreto 44/2004, de 20 de abril, por el que se
modifica la estructura orgánica y las relaciones de puestos de
trabajo de personal funcionario y de personal laboral de la
Consejería de Presidencia en el sentido de catalogar, suprimien-
do la clave “PAR” que figura en la columna de observaciones, el
puesto de personal funcionario con número de control 5569
con la denominación de “Técnico en Higiene Industrial” en lugar
de “Técnico en Prevención” y con la adscripción a la Especiali-
dad de “Higiene Industrial” en sustitución de la de “Salud Labo-
ral”, y ello con el objeto de mantener la estructura de especia-
lidades preventivas que obliga a mantener en los servicios de
prevención el Real Decreto 39/1997, de 17 de enero, por el
que se aprueba el Reglamento de los Servicios de Prevención
de Riesgos Laborales.

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 26 de julio de 2005.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

La Consejera de Presidencia,
CASILDA GUTIÉRREZ PÉREZ

D.O.E.—Número 89 2 Agosto 2005 11667



11668 2 Agosto 2005 D.O.E.—Número 89



D.O.E.—Número 89 2 Agosto 2005 11669



11670 2 Agosto 2005 D.O.E.—Número 89

HO
R:

• 
JP
:J
OR

NA
DA

 P
AR

TID
A

• 
HE

:H
OR

AR
IO
 E

SP
EC

IAL

NI
:

• 
S:

PU
ES
TO

S 
QU

E 
PU

ED
EN

 C
UB

RI
RS
E 

PO
R 

PE
RS
ON

AL
 D

E
NU

EV
O 

IN
GR

ES
O

C.
ES
PE

CÍF
ICO

/T
IP
O:

• 
SC
:C

OM
PL

EM
EN

TO
 C
ON

DU
CC
IÓ
N

• 
DF

:C
OM

PL
EM

EN
TO

 D
OM

IN
GO

 Y 
FE

ST
IVO

S
• 

PI
:C

OM
PL

EM
EN

TO
 D

E 
PE

SA
JE
 E

 IN
SP
EC

CIÓ
N

• 
AI:

CO
MP

LE
ME

NT
O 

DE
 A
GE

NT
E 

DE
 IN

SP
EC

CIÓ
N

C.
ES
PE

CÍF
ICO

/S
UB

CO
NC

.:

• 
I:
IN
CO

MP
AT
IB
ILI

DA
D

• 
D:

ES
PE

CIA
L 
DE

DI
CA

CIÓ
N

• 
R:

RE
SP
ON

SA
BI
LID

AD
• 

F:
ES
PE

CIA
L 
DI
FIC

UL
TA
D 

TÉ
CN

ICA

TP
:

• 
S:

PU
ES
TO

S 
SIN

GU
LA

RI
ZA
DO

S
• 

N:
PU

ES
TO

S 
NO

 S
IN
GU

LA
RI
ZA
DO

S

PR
:

• 
C:

PU
ES
TO

S 
DE

 P
RO

VIS
IÓ
N 

PO
R 

CO
NC

UR
SO

• 
L:

PU
ES
TO

S 
DE

 P
RO

VIS
IÓ
N 

PO
R 

LIB
RE

 D
ES
IG
NA

CIÓ
N

OB
SE
RV

AC
IO
NE

S:

S.N
.:
SÓ

LO
 N

AC
IO
NA

LE
S

H.
T.:

HO
RA

RI
O 

DE
 T
AR

DE

O.
A.P

.:
PU

ES
TO

S 
QU

E 
PU

ED
EN

 C
UB

RI
RS
E 

PO
R 

FU
NC

IO
NA

-
RI
OS

 D
E 

OT
RA

S 
AD

MI
NI
ST
RA

CIO
NE

S 
PÚ

BL
ICA

S

P.A
.R.

:P
EN

DI
EN

TE
 A
MO

RT
IZA

R 
RE

ES
TR

UC
TU

RA
R

P.R
.:
PE

ND
IE
NT

E 
RE

ES
TR

UC
TU

RA
R

A.E
.:

PU
ES
TO

S 
QU

E 
PU

ED
EN

 C
UB

RI
RS
E 

PO
R 

FU
NC

IO
NA

-
RI
OS

 D
E 
AD

MI
NI
ST
RA

CIÓ
N 

ED
UC

AT
IVA

SIG
NI
FIC

AD
OS

 D
E 

LA
S 
CL
AV
ES
 D

E 
PE

RS
ON

AL
 F
UN

CIO
NA

RI
O:



D.O.E.—Número 89 2 Agosto 2005 11671



11672 2 Agosto 2005 D.O.E.—Número 89



D.O.E.—Número 89 2 Agosto 2005 11673

HO
R:

• 
JP
:P

UE
STO

S 
CO

N 
JO
RN

AD
A 

PA
RT
ID
A

ES
PE

C.
CA

RA
CT
.:

• 
H:

PU
ES
TO

 D
IR
EC

CIÓ
N 

24
 H

.
• 

D:
TR

AB
AJ
O 

EN
 D

OM
IN
GO

S
• 

F:
TR

AB
AJ
O 

EN
 F
ES
TIV

OS
• 

T:
PU

ES
TO

S 
CO

N 
TU

RN
OS

 R
OT

AT
IVO

S
• 

N:
NO

CT
UR

NI
DA

D
• 

R:
PE

LIG
RO

SID
AD

• 
X:

TO
XIC

ID
AD

• 
P:

PE
NO

SID
AD

• 
I:
CO

MP
LE
ME

NT
O 

PE
RS
ON

AL
 P

RE
VE
NC

IÓ
N 

DE
 IN

CE
ND

IO
S

• 
PI
:C

OM
PL

EM
EN

TO
 P

ES
AJ
E 

E 
IN
SP
EC

CIÓ
N

JO
RN

AD
A:

• 
N:

NO
RM

AL

PR
:

• 
C:

PU
ES
TO

S 
DE

 P
RO

VIS
IÓ
N 

PO
R 

CO
NC

UR
SO

• 
L:

PU
ES
TO

S 
DE

 P
RO

VIS
IÓ
N 

PO
R 

LIB
RE

 D
ES
IG
NA

CIÓ
N

CA
TE

GO
RÍ
A:

• 
 S
/C
:S

EG
ÚN

 C
ON

VE
NI
O

OB
SE
RV

AC
IO
NE

S:

• 
F:

PU
ES
TO

 A
 F
UN

CIO
NA

RI
ZA
R

• 
H.
T.:

HO
RA

RI
O 

DE
 T
AR

DE

SIG
NI
FIC

AD
OS

 D
E 

LA
S 
CL
AV
ES
 D

E 
PE

RS
ON

AL
 L
AB

OR
AL

:



11674 2 Agosto 2005 D.O.E.—Número 89




